
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   21 / 29-08-2011 

 

Αριθµ. Απόφασης:      736 / 2011 

 

ΘΕΜΑ: ∆ωρεάν παραχώρηση κατά χρήση του Κοινοτικού Καταστήµατος της 

∆ηµοτικής Κοινότητας Μητρουσίου, της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν 

Μητρουσίου του ∆ήµου Σερρών, για την µετεγκατάσταση της Ε.Σ.Α.Ν.Σ. 

Α.Α.Ε.  και της ∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ.  Α.Ε. 

  

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 29
η
 του µηνός 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ του έτους 2011, ηµέρα της εβδοµάδος ∆ΕΥΤΕΡΑ και ώρα 20:00 

συνεδρίασε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 21/23-08-2011 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε 

όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40 δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

Αποστολίδου Ραχήλ Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος     

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος  

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: Παπαδοπούλου Φωτεινή. 

 

1 

ΑΔΑ: 4ΑΧΖΩ10-8ΞΚ



     

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

 

 Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Μηλίδης Θεόδωρος, µετά την ολοκλήρωση του 

4
ου

 θέµατος, αποχώρησε από την συνεδρίαση λόγω έκτακτης ανάγκης στο 

Νοσοκοµείο.  

 

 Η ∆ηµοτική Σύµβουλος κα Ηλιοπούλου Σταλακτή, προσήλθε στη συνεδρίαση 

κατά την συζήτηση του  25
ου

 θέµατος. 

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 21
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ.  50162/22-8-2011 εισήγηση  του 

Τµήµατος ∆/κού  του ∆ήµου,   που έχει ως εξής:   

  

 << Λαµβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του 3852/2010 «περί αρµοδιοτήτων του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου».  

2. Των άρθρων 83-84 «περί αρµοδιοτήτων συµβουλίων δηµοτικών και 

τοπικών Κοινοτήτων». 

3. Το µε Α.Π.: 48359/9-8-2011 έγγραφο του ∆ήµου Σερρών προς τα τοπικά 

Συµβούλια Μητρουσίου και Λευκώνα, για την γνωµοδότηση 

εγκατάστασης στα δηµοτικά καταστήµατά τους, των υπηρεσιών της 

ΕΣΑΝΣ και ∆ΑΕΚΑΣ, δηµοτικών επιχειρήσεων.  

4. Την αριθµ. 25/2011 οµόφωνη απόφαση του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Μητρουσίου.  

5. Την µε αριθµ. 40/2011 κατά πλειοψηφία απόφαση της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Λευκώνα µε την οποία γνωµοδότησε αρνητικά για την 

διάθεση του ∆ηµοτικού Καταστήµατος και την εγκατάσταση των 

υπηρεσιών της ΕΣΑΝΣ και της ∆ΑΕΚΑΣ. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 185 παρ. 2 του Ν. 3463/2006 «περί ∆ωρεάν 

παραχώρησης και χρήσης δηµοτικών και κοινοτικών ακινήτων». 

7. Τα άρθρα 180 του Ν. 3463/2006 και 271-272του Ν. 3852/2010 τα οποία 

αναφέρονται στην διαχείριση της περιουσίας ∆ήµων και Κοινοτήτων που 

συνενώνονται.  

8. Την δεδηλωµένη βούληση των φορέων «Ε.Σ.Α.Ν.Σ. Α.Α.Ε.» και 

«∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ. Α.Ε.» για την µετεγκατάστασή τους σε δηµοτικό 

κατάστηµα.  

 

Σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, προτείνουµε στο Σώµα για την λήψη 

σχετικής απόφασης, διότι η περίπτωση των συγκεκριµένων Ν.Π.Ι.∆. τα οποία 

λειτουργούν ως δηµοτικές επιχειρήσεις, εµπίπτουν στις περιπτώσεις  των 

επικαλούµενων διατάξεων και επιτρέπει να τους παραχωρούνται κατά χρήση 

δηµοτικά ακίνητα, διότι ασκούν δραστηριότητες που είναι κοινωφελείς, προάγουν 

τα τοπικά συµφέροντα, µειώνοντας συγχρόνως  το κόστος λειτουργίας τους και 

δηµιουργώντας οικονοµίες κλίµακος στην ευρύτερη περιοχή.  

 

2 

ΑΔΑ: 4ΑΧΖΩ10-8ΞΚ



 

 

 

Ενηµερωτικά πρέπει να αναφέρουµε, ότι α) Η ¨Ε.Σ.Α.Ν.Σ.  Α.Α.Ε.¨, η 

οποία έχει δηµιουργηθεί για την ολοκληρωµένη διαχείριση των στερεών αποβλήτων 

του Ν. Σερρών και λειτουργεί σήµερα µε την µορφή του άρθρου 252 του Ν. 

3463/2006, δηλαδή, ως ανώνυµη  αναπτυξιακή επιχείρηση, αµιγώς ΟΤΑ Α΄ και Β΄   

βαθµού, στην οποία ο ∆ήµος Σερρών κατέχει το µεγαλύτερο ποσοστό. β) Η 

¨∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ. Α.Ε.¨, η οποία έχει την νοµική µορφή, που ορίζεται στο άρθρο 266 

του Ν. 3463/2006, ως µονοµετοχική ανώνυµη εταιρεία του ∆ήµου Σερρών, µε σκοπό 

την αξιοποίηση της δηµοτικής ακίνητης περιουσίας, για την εκµετάλλευση 

κοινοχρήστων χώρων και άλλες αναπτυξιακές κοινωφελείς δραστηριότητες, επ΄ 

ωφελεία των ∆ηµοτών του ∆ήµου Σερρών. 

Επίσης, αξιοσηµείωτο  είναι στις πρόσθετες αρµοδιότητες των ∆ήµων του 

άρθρου 94 παρ. 1 περ. 25 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης) αναφέρεται ότι 

προστίθεται και η αρµοδιότητα της διαχείρισης των στερεών αποβλήτων, σε 

επίπεδο προσωρινής αποθήκευσης, µεταφόρτωσης, επεξεργασίας, ανακύκλωσης και 

εν γένει αξιοποίησης, διάθεσης, λειτουργίας σχετικών εγκαταστάσεων, κατασκευής 

µονάδων επεξεργασίας και αξιοποίησης, καθώς και αποκατάστασης υφισταµένων 

χώρων εναπόθεσης (Χ.Α.∆.Α.). Η διαχείριση πραγµατοποιείται, σύµφωνα µε τον 

αντίστοιχο σχεδιασµό, που καταρτίζεται από την περιφέρεια.         

Τέλος, σύµφωνα µε το άρθρο 104 παρ. 4 και 6 του Ν. 3852/2010, οι 

ανώνυµες εταιρείες τύπου Ε.Σ.Α.Ν.Σ.  Α.Ε. και οι σύνδεσµοι που έχουν συσταθεί ως 

φορείς ∆ιαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.∆.Σ.Α.) συγχωνεύονται σε ενιαίο 

σύνδεσµο, στον οποίο συµµετέχουν υποχρεωτικά οι ∆ήµοι όλων των διαχειριστικών 

ενοτήτων της περιφέρειας. Με προεδρικό διάταγµα το οποίο αναµένεται να εκδοθεί, 

ρυθµίζεται αναλυτικά η διαδικασία της συγχώνευσης  και η διαδικασία λύσης  των 

ΦΟ.∆.Σ.Α. που συγχωνεύονται.  

Ήδη, µε το άρθρο 55 του Ν. 3979/16-6-2011, αντικαθίστανται  σχετικά 

άρθρα  του Ν. 3852/2010, επέρχονται σηµαντικές αλλαγές σε λειτουργικά θέµατα 

των φορέων ∆ιαχείρισης των Στερεών Αποβλήτων και µεταξύ των άλλων 

αναφέρεται, ότι τα συγχωνευόµενα νοµικά πρόσωπα διευρύνονται, όσον αφορά τις 

κατηγορίες που συµµετέχουν σε ενιαίο σύνδεσµο, στον οποίο συµµετέχουν 

υποχρεωτικά όλοι οι ∆ήµοι.  

 

 

Μετά την σύµφωνη γνώµη του συµβουλίου της δηµοτικής κοινότητας 

Μητρουσίου και την αρνητική γνωµοδότηση του συµβουλίου της δηµοτικής 

κοινότητας Λευκώνα, σύµφωνα µε τις προαναφερόµενες αποφάσεις τους, 

 

Π Α Ρ Α Κ Α Λ Ω 

 

 

να εγκρίνετε την δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση του καταστήµατος 

της δηµοτικής κοινότητας  Μητρουσίου, της δηµοτικής ενότητας Καπετάν 

Μητρουσίου του ∆ήµου Σερρών, για την µετεγκατάσταση των δύο (2) 

επιχειρήσεων Ο.Τ.Α., της Ε.Σ.Α.Ν.Σ. και ∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ. >>. 

 

 

3 

ΑΔΑ: 4ΑΧΖΩ10-8ΞΚ



και σχετική συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 

 Εγκρίνει την δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση δηµοτικού ακινήτου 

και συγκεκριµένα του Κοινοτικού Καταστήµατος της ∆ηµοτικής Κοινότητας 

Μητρουσίου, της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν Μητρουσίου του ∆ήµου Σερρών, για 

την µετεγκατάσταση, της Ε.Σ.Α.Ν.Σ.  Α.Α.Ε. και  της ∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ.  Α.Ε. , 

επιχειρήσεων του ∆ήµου µας  

 

 Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.:  

 

- Χασαπίδης Κων/νος. 

- Αναστασιάδης Αντώνιος, δηλώνοντας ότι η ΕΣΑΝΣ δεν είναι σερραϊκή 

εταιρεία και δεν έχει προσφέρει τίποτα στην πόλη των Σερρών.  

- Ίντος ∆ηµήτριος,  

- Κοτρώνης Παναγιώτης.  

 

 Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Καλαϊτζίδης  Βασίλειος, δήλωσε ΠΑΡΩΝ. 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                                Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

 

       Σέρρες  7-09-2011 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                            

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΧΖΩ10-8ΞΚ



 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                     Σέρρες 7  Σεπτεµβρίου 2011     

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                       Αρ. Πρωτ.: 50162   

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ                                        Σχετ.: 48402, 48552/2011                                                  

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

Τηλ.: 23210-83624 

 

 

  

 

 

 

Π Ρ Ο Σ 

 

1. Τµήµα ∆/κού 

2. Τµήµα Κτηµατολογίου 

  

Υπηρεσίες µας  

  

        

    Σας αποστέλλουµε, δυνάµει των διατάξεων του άρθρου  65 του Ν. 3852/2010, την 

αριθµ. 736 / 2011  απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία εγκρίνεται  η 

δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση του Κοινοτικού Καταστήµατος της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Μητρουσίου, της ∆ηµοτικής Ενότητας Καπετάν Μητρουσίου του ∆ήµου 

Σερρών, για την µετεγκατάσταση της Ε.Σ.Α.Ν.Σ. Α.Α.Ε.  και της ∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ.  Α.Ε. 

και παρακαλούµε για τις περαιτέρω ενέργειές σας.  

 

 

Κοινοποίηση: 

1. ∆ηµ. Κοινότητα Μητρουσίου 

 (κ. Μπούτη Πασχάλη) 

                                                                                     Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

2. Ε.Σ.Α.Ν.Σ.    Α.Α.Ε.                                                                κ. κ. ε.                                                                        

3. ∆.Α.Ε.Κ.Α.Σ.   Α.Ε.                

                     Ενταύθα                                                 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.  

  

  

                                                                                     ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ    

  

  

ΑΔΑ: 4ΑΧΖΩ10-8ΞΚ


